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ABSTRAKT

V bakalářské práci bude prezentováno oddělení sociální práce v nemocnici. Cílem práce je

zmapovat, jakou roli plní zdravotně sociální pracovník v nemocnici. Teoretická část se

zabývá sociální prací ve zdravotnictví, pojmu sociální práce. Dále se zaobírá zdravotně

sociálním pracovníkem, a to legislativou, náplní práce, kompetencemi a typologií klientů.

V poslední oblasti teoretické části práce jsou vymezeny metody sociální práce, které se

ve zdravotnictví využívají.

V praktické části je popsána kvalitativní výzkumná strategie. Ta se zaměřuje na analýzu

dat, která jsou zjištěna pomocí polostrukturovaných rozhovorů, pozorování a analýzy

dokumentů. Cílem praktické části je zjistit, jakou roli zastávají zdravotně sociální

pracovnice nemocnici. Pomocí dílčích cílů zjistíme, s kým zdravotně sociální pracovník

spolupracuje, jaké činnosti vykonává a jaké metody využívá.

Klíčová slova: metody sociální práce, nemocnice, sociální práce ve zdravotnictví, sociální

pracovník, zdravotně sociální práce, zdravotně sociální pracovník

ABSTRACT

In the bachelor thesis the social work department in the hospital will be presented. The aim

of the thesis is to map the role of the health and social worker in the hospital. The

theoretical part deals with the social work in health care, with the concept of social work.

Then it deals with the health social worker, specifically the legislation, job specification,

competences and typology of clients. The last area of the theoretical part of the thesis

defines the methods of social work used in health care.

The practical part describes the qualitative research strategy. It focuses on the analysis of

data that are found by using semi-structured interviews, observations and document

analysis. The aim of the practical part is to find out the role of the health-social workers in

the hospital. By using the partial objectives, we will find out with whom the health-social

worker cooperates, what activities this worker performs and what methods uses.

Keywords: social work methods, hospital, social worker, health social care, health social

worker, social work in healthcare
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ÚVOD

Sociální práce v nemocnici je bezesporu náročná, a právě zdravotně sociální pracovník je

důležitou součástí týmu v nemocnici. Pomáhá a motivuje pacientům zdolávat sociální

situace, se kterou potřebují odbornou pomoc.

Dané téma je zvoleno na základě poznatků, které jsem mohla získat při plnění odborných

praxí při studiu oboru ZSP. V nemocnici se řeší primárné zdravotní problémy pacienta

(klienta) ale sociální práce, která navazuje na situaci po opuštění nemocničního zařízení, je

také důležitá. Pozice zdravotně sociálního pracovníka je poměrně nová, je málo

zmapovaná, proto byla zvolena jako předmět této práce, a to ze zájmu o dané téma, ale též

důležitost tohoto poznání zejména pro odborníky, kteří ve zdravotnictví působí a se

zdravotně sociálním pracovníkem kooperují.

Cílem bakalářské práce je charakterizovat roli zdravotně sociálních pracovníků ve

vybraném nemocničním zařízení. S ohledem na výše uvedené bylo zkoumáno, s kým

sociální pracovníci spolupracují, jaké činnosti vykonávají a jaké metody sociální práce

využívají.

Práci tvoří šest kapitol. První tři kapitoly reprezentují teoretická východiska. V první

kapitole je přiblížen základní koncept sociální práce ve zdravotnictví, její přínos a stručně

je také nastíněna její historie. Ve druhé kapitole práce je již detailněji popsána práce

zdravotně sociálního pracovníka, včetně legislativního vymezení této profese

ve zdravotnictví. Metody sociální práce, které zdravotně sociální pracovník

ve zdravotnickém zařízení užívá, jsou uvedeny ve třetí kapitole práce. Koncept výzkumu je

charakterizován ve čtvrté kapitole práce. Zvolen byl kvalitativní výzkum, jehož hlavním

cílem bylo zjistit, jakou roli mají zdravotně sociální pracovníci ve vybrané nemocnici.

Výzkumný vzorek tvořily čtyři zdravotně sociální pracovnice vybrané nemocnice.

Metodami výzkumu byl rozhovor, pozorování a analýza dokumentů. K analýze dat bylo

zvoleno otevřené kódování zakotvené teorie.

Výsledky jsou prezentovány v kapitole páté. V diskuzi, která tvoří kapitolu šestou, jsou

tyto výsledky vztaženy k teoretickým východiskům. Hlavní zjištění, včetně uvedení limitů

výzkumu a možností dalšího výzkumného šetření jsou shrnuty v závěru práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOCIÁLNÍ PRÁCE VE ZDRAVOTNICTVÍ

Tématem první kapitoly práce je přiblížení sociální práce ve zdravotnictví, a to v kontextu

působení zdravotně sociálního pracovníka ve zdravotnictví. Vzhledem k tomu, že jsou

termíny sociální práce ve zdravotnictví a zdravotně sociální práce často zaměňovány, je

nejprve zapotřebí oba termíny vysvětlit, posléze bude popsána stručná charakteristika

sociální práce.

Jak píše Kuzníková (2011), v české (ale často i zahraniční) praxi je běžné, že je na sociální

a zdravotní péči u pacienta nahlíženo ze dvou oddělených rovin, což je dáno rozdělením

resortů zdravotnického a sociální práce. Tato praxe ovšem neodpovídá požadavkům

z praxe a obecného trendu přistupovat k pacientovi se zohledněním holistického přístupu.

Autorka dále uvádí, že běžně nastávají situace, kdy je ve zdravotnickém zařízení pečováno

o pacienta zdravotníky, nicméně další potřebnou činnost, která se pojí se sociální prací (tj.

např. zajištění následné péče o pacienta, řešení situací, které ovlivňují léčbu a jsou ze

sociální oblasti – příkladem může být nezletilý pacient, který je v péči orgánu sociálně-

právní ochrany dětí, nebo jsou omezena práva rodičů ve vztahu k tomuto dítěti), již nemá

kdo zajistit. Nezřídka ji pak provádějí zdravotníci, kteří nejsou v oboru sociální práce

vzděláni, navíc na ni nemají potřebný čas (telefonovat se sociálními službami, jednat

s různými úřady, institucemi). V současné době ve zdravotnictví působí jak sociální

pracovníci, tak i zdravotně sociální pracovníci.

Profesor O. Chytil, který se výrazně zasadil o ustanovení sociální práce v českém prostředí,

v rozhovoru se Svobodovou (2019) uvádí, že v roce 1995 vznikl jako první akreditovaný

magisterský obor Sociální práce se zdravotnickým profilem, a to na Zdravotně sociální

fakultě Ostravské univerzity, na které Chytil působil.

Zdravotně sociální pracovnice A. Rohlíková, která získala v roce 2017 cenu Gratias,

udělovanou ze strany Ministerstva práce a sociálních věcí České republiky, konstatuje

v rozhovoru s Frýdovou (2020), že role zdravotně sociálního pracovníka ve zdravotnictví

není stejná jako role sociálního pracovníka ve zdravotnictví. I když oba tito profesionálové

v zásadě nejčastěji vykonávají sociální práci, sociální pracovník je odborníkem v sociální

práci, zatímco zdravotně sociální pracovník je primárně považován za zdravotníka, byť je

jeho práce ve zdravotnickém zařízení též převážně sociálního charakteru. Ovšem tím,

že pracuje se zdravotnickou dokumentací, musí nutně rozumět i této oblasti, Jiné je tak

jeho vzdělávání, částečně i náplň práce.
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Tyto rozdíly jsou v práci akcentovány. Na práci zdravotně sociálního pracovníka

ve zdravotnictví je nahlíženo v kontextu jejího vymezení v zákoně č. 96/2004 Sb.,

o nelékařských zdravotnických povoláních a též z hlediska vymezení činností zdravotně

sociálního pracovníka ve zdravotnictví ve vyhlášce č. 55/2011 Sb., o činnostech

zdravotnických pracovníků a jiných odborných pracovníků. Zároveň je ovšem v práci

kladen důraz na výkon sociální práce ve zdravotnickém zařízení zdravotně sociálním

pracovníkem, který pochopitelně část své působnosti věnuje i rovině zdravotnické, které

musí rozumět, těžiště jeho práce však spočívá právě v sociální práci, které je tedy v práci

věnována největší pozornost.

Dále je v textu věnována pozornost sociální práci, a to s ohledem na uváděnou skutečnost,

že zdravotně sociální pracovník primárně vykonává sociální práci. Jak bude dále v textu

uvedeno, rozsah činností z oblasti sociální práce, které jsou v kompetenci zdravotně

sociálního pracovníka, je velmi rozsáhlý. Abychom mohli správně porozumět pojetí

zdravotně sociální práce, je na začátku nezbytné vymezit pojem sociální práce, protože z ní


[…]

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PŘÍLOHA P 1: ZÁKLADNÍ VZOR ROZHOVORU

Mé jméno je Jana Vašulková a studuji obor zdravotně sociální pracovník a budu dělat

rozhovor se zdravotně sociální pracovnicí. Rozhovor je zcela anonymní a bude použit

pouze pro studijní účely. Můžu se tedy zeptat, souhlasíte tedy s nahráváním rozhovoru?

1. Tak, první otázka, jak dlouho pracujete na pozici zdravotně sociální

pracovník?

2. S kým při své práci nejčastěji spolupracujete? Spolupracujete i s jinými

institucemi? A jakými?

3. Všimla jsem si, že nejčastěji pomáháte druhým prostřednictvím

poradenství, kdo a jaké rady po Vás nejčastěji požadují?

4. Jaké činnosti vykonáváte během svého dne, podle mého pozorování jsou

činnosti, které děláte denně, které to jsou?

5. Při mém pozorování jsem si všimla, že využíváte metody sociální práce

převážně s klientem při sociálním šetření, jaké metody při tom

využíváte?

6. Každodenně pracujete s nemocničním systémem, ulehčuje Vám práci?

7. Dle mého pozorování aktuální kovid situace Vám ovlivnila i Vaši práci,

v čem například? Vnímáte razantní rozdíl? Vyhovuje Vám to? Myslíte

si, že nějaké pracovní návyky, které jsou aktuálně, nezůstanou i po

odeznění kovid krize?

PŘÍLOHA P 2: SCHÉMA ROZHOVORU

T: Tak moje jméno je, studuji obor zdravotně sociální pracovník, budu dělat rozhovor se

zdravotně sociální pracovnicí. Rozhovor je zcela anonymní a bude použit pouze

pro studijní účely.

Můžu se tedy zeptat, souhlasíte s nahráváním?

T: Tak první otázka. Jak dlouho pracujete na pozici zdravotně sociální pracovník.

T: S kým při své práci nejčastěji spolupracujete?

T: Všimla jsem si, že nejčastěji pomáháte druhým prostřednictvím poradenství. Kdo a jaké

rady po Vás nejčastěji požadují?

T: Jaké činnosti vykonáváte během svého dne. Podle mého pozorování jsou činnosti, které

děláte denně, které to jsou?

T: Při mém pozorování jsem si všimla, že využíváte metody sociální práce převážně

s klienty při sociálním šetření, jaké metody při tom využíváte, když s nimi komunikujete?

T: Každodenně pracujete s nemocničním systémem. Ulehčuje Vám práci?

T: A na jaké bázi funguje ten systém pro Vás jako sociální pracovnice? Co vy tam vůbec

píšete? Jakože, jestli tam píšete jak, podle pozorování tu sociální epikrízu a sociální

poradenství, že jedno je pro vás a druhé pro lékaře. Je to tak?

T: Dobře, dle mého pozorování aktuálně kovid situace Vám ovlivnila Vaši práci. V čem

například vnímáte nějaký razantní rozdíl? Vyhovuje Vám to?

T: Myslíte si, že nějaké návyky, které jsou aktuálně, Vám nezůstanou po odezdění, třeba

například víc telefonátů, míň osobního styku.

Děkuji za rozhovor.

PŘÍLOHA P 3: VZOR POZOROVACÍHO ARCHU

PŘÍLOHA P 4: UKÁZKA KÓDOVÁNÍ – KATEGORIE Č. 2

Kategorie č. 2: Metody

Rozhovor

P1: Tak, úplně, úplně nejdůležitější je asi rozhovor, ať už teda, my máme většinou pro klienty

připravené dopředu nějaké dané otázky, protože potřebujeme zjistit přesně jejich situaci, je takže je

to buď strukturovaný, nebo volný rozhovor ale samozřejmě, pokud se jedná o klienty, kteří jsou

jakoby neschopní komunikace

P2: Nejvíce je to rozhovor

P3: Rozhovor - to jsou důležité metody pro získaní potřebných informací.

P4: Rozhovor... někdy ten člověk je takový plný všeho, tak na nás něco chrlí.

P1: Buď to telefonujeme rodinám, abychom se zeptali na to zázemí, které pacient má, nebo

telefonujeme na různé instituce. Policie, soudy, OSPOD, okresní správa sociálního zabezpečení.

Pozorování

P1: potom je to pozorování, kdy se podíváme, jak na tom ten klient je

P2: Pozorování je spíše u pacientů, kteří mají nějaký problém třeba s komunikací, kvůli nemoci,

kterou právě prodělávají.

P3: pozorování – to jsou důležité metody pro získaní potřebných informací.

Analýza dokumentů

P1: metoda vyhledávání v různých zdrojích, materiálech, zejména teda ve zdravotnické

dokumentaci.

P1: přístup do zdravotnické dokumentace

P4: My tu LDN máme víc rozkliklou, najdeme víc informací ohledně pacientů na LDN. Já si

myslím, že nám pomáhá. Vidíme vše na jednom místě.

P3: Aby jsme to tam měly uložené a nemusely si na to myslet. Když třeba se s tím setká některá s

kolegyň, tak aby to tam vyčetla a hlavně lékaři aby měli ty důležité informace, které potřebují.

Sociální šetření

P1: Potom samozřejmě samotné to šetření u lůžka pacienta

P2: Chodíme na sociální šetření k pacientům u lůžka a komunikujeme s lékaři a dalším

ošetřovatelským personálem se zdravotními sestrami v případě třeba i se sanitárkami. A

telefonujeme s úřady.
P3: Při sociální šetření využívám hlavně rozhovor a pozorování – to jsou důležité metody pro

získaní potřebných informací.
P4: Teď se ta doba strašně zkomplikovala, že oni že dbali na to, že nemůžou na šetření, takže stejně

to zůstalo na nás. Tak jsme chodily po oddělení a sepisovaly žádosti

PŘÍLOHA P 5 : INFORMATIVNÍ LETÁK