POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Zdravotně sociální pracovník a jeho role v nemocnici

Jméno a příjmení studenta: Jana Dokoupilová

Vedoucí práce: Mgr. Michaela Vaško

Obor: Zdravotně sociální pracovník

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: kombinovaná

Typ práce: bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

13

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

14

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

9

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

9

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh nepřiloženy přiloženy

Maximálně 10
bodů

8

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

14

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

92

Rozsah práce (30–70 stran)

překročen dodržen nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):

Studentka ve své bakalářské práci představila v aktuální praxi zdravotně sociální práce významné
výstupy výzkumu. Teoretická část práce je vyčerpávající, zpracována z dostatečného množství
zdrojů. Praktická část je přehledná, popisuje dostatečně metodologii výzkumu a prezentuje výsledky
a posléze dosažené cíle. Diskuzi považuji za velmi zdařile zpracovanou.
Oceňuji angažovanost studenty při zpracování práce. Limitem práce je v některých pasážích textu
jazyková neobratnost, místy v textu překlepy.
Pozitivně hodnotím návrh letáčku, který může být přínosem pro stávající i potencionální klienty
zdravotně sociálního pracovníka.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
A

96 – 90
B

89 – 80
C

79 – 70
D

69 – 60
E

59-0
F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
1. Popište, jakým způsobem jste kódovala nahrávky rozhovorů?
2. Co bylo při realizaci výzkumu pro Vás nejobtížnější?
3. Jak vynaložíte s výsledky? Budou prezentovány konkrétní nemocnici?

Práci k obhajobě: doporučuji
nedoporučuji

F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 31.05.2022 Podpis: Michaela Vaško, v.r.